EDITAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2026

1. PREÂMBULO

O INSTITUTO AMBIENTAL RELUZ – IAR, organização da sociedade civil inscrita no

CNPJ nº 36.309.165/0001-97, com sede na Estrada Reserva Natural Reluz, ES 470,

Km 3, s/n, Boa Esperança, Marechal Floriano/ES, torna público o presente Edital de

Compras  e  Contratação  de  Serviços,  no  âmbito  do  Termo  de  Fomento  MMA  nº

026925/2025, registrado no Portal  Transferegov.br sob o nº 978700/2025, Processo

Administrativo  SEI  nº  02000.007598/2025-50,  celebrado  com  o  Ministério  do  Meio

Ambiente e Mudança do Clima – MMA, com recursos financeiros no valor global de R$

200.000,00, destinado à execução do projeto “Reluz na Estrada”.

Este edital rege-se pelas disposições da Lei nº 13.019/2014, do Decreto nº 8.726/2016,

pelo  Termo  de  Fomento  supracitado,  pelo  Plano  de  Trabalho  aprovado  e  pelos

princípios  da  legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade,  economicidade,

eficiência e transparência.

2. OBJETO

O presente edital tem por objeto a seleção de fornecedores de bens necessários à

implementação do projeto “Reluz na Estrada”, conforme especificações, quantidades e

valores  de  referência  previstos  no  Plano  de  Trabalho  e  detalhados  em Anexo  I  –

Relação de Bens.

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes deste edital correrão à conta dos recursos transferidos pelo

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, no âmbito do Termo de Fomento

MMA nº  026925/2025,  vedada a utilização dos recursos para  finalidade diversa  da

prevista no Plano de Trabalho.

4. DA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar deste certame pessoas jurídicas que atendam às exigências deste

edital e que:

 Possuam capacidade técnica compatível com o objeto;

 Estejam devidamente registradas junto à Receita Federal e Junta Comercial;

Estrada de Paraju, km 3. Estrada Reserva Natural Reluz sn, Boa Esperança. Marechal FLoriano/ ES.
Tel.: (27) 9 9574-7410

E-mail: ambientalreluz@gmail.com.br
www.ambientalreluz.com.br

 Não possuam vínculo que configure conflito de interesses, nos termos do art. 39

do Decreto nº 8.726/2016.

É vedada a participação de:

 Servidor ou empregado público federal, bem como seus cônjuges ou parentes

até o segundo grau;

 Empresas ou pessoas físicas declaradas inidôneas ou suspensas.

5. DA FORMA DE SELEÇÃO

A proposta de fornecimento deverá conter as informações previstas no Anexo I deste

Edital.  E  ser  encaminhada  para  o  endereço  eletrônico  de  e-mail

administrativo@ambientalreluz.com.br/ .

6. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O critério de julgamento será o de menor preço, desde que atendidas integralmente as

especificações técnicas e demais condições estabelecidas neste edital e no Anexo I.

Poderá ser considerado, de forma complementar:

 Prazo de entrega;

 Quantidade de itens em uma mesma proposta;

 Garantia;

 Adequação ao objeto do projeto.

7. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Os proponentes selecionados deverão apresentar:

7.1 Habilitação Jurídica

 Cartão do CNPJ emitido há menos de 30 dias com status “Ativo”  perante a

Receita Federal;

.Relação com nome completo e CPF de seus dirigentes.

7.2 Regularidade Fiscal

 Certidão de regularidade com a Receita Federal com pelo menos 30 dias de

validade vigente;

 Certidão de regularidade com o FGTS (quando pessoa jurídica)  emitida  nos

últimos 30 dias;
Estrada de Paraju, km 3. Estrada Reserva Natural Reluz sn, Boa Esperança. Marechal FLoriano/ ES.

Tel.: (27) 9 9574-7410
E-mail: ambientalreluz@gmail.com.br

www.ambientalreluz.com.br

mailto:administrativo@ambientalreluz.com.br/

 Certidão negativa de débitos trabalhistas (quando aplicável).

8. DOS PRAZOS

Prazo para envio das propostas: 15 dias corridos a partir da publicação deste edital;

Prazo de publicação das propostas selecionadas: até 20 dias corridos da publicação

deste edital.

9. DO PAGAMENTO

Os  pagamentos  serão  realizados  exclusivamente  por  meio  da  plataforma

Transferegov.br,  mediante  Ordem Bancária  de  Transferência  Voluntária (OBTV),

após a comprovação da entrega do bem ou da prestação do serviço e apresentação de

documentação fiscal válida.

10. DA TRANSPARÊNCIA E DO CONTROLE

As  contratações  realizadas  no  âmbito  deste  edital  serão  divulgadas  nos  canais

institucionais do Instituto Ambiental Reluz e registradas na plataforma Transferegov.br,

em observância ao princípio da publicidade e às normas de controle interno e externo.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O  Instituto  Ambiental  Reluz  poderá  revogar  ou  anular  este  edital  por  razões  de

interesse  público,  por  ilegalidade  ou  impossibilidade  de  execução,  mediante

justificativa;

Os casos omissos serão resolvidos à luz da legislação aplicável ao Termo de Fomento;

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Marechal Floriano/ES, 21 de janeiro de 2025.

_________________________________
Renata Oliveira Bomfim

Presidente – Instituto Ambiental Reluz

Estrada de Paraju, km 3. Estrada Reserva Natural Reluz sn, Boa Esperança. Marechal FLoriano/ ES.
Tel.: (27) 9 9574-7410

E-mail: ambientalreluz@gmail.com.br
www.ambientalreluz.com.br

ANEXO I - DA PROPOSTA

REQUISITOS DA PROPOSTA

A proposta deve atender os seguintes requisitos:

 Ser emitida em papel timbrado da empresa;

 Conter os dados cadastrais e de contato da empresa;

 Conter os itens que a empresa fornece conforme a Relação abaixo com valor

unitário e total;

 Informar prazo de entrega;

 Informar valor de frete (se houver);

 Considerar a forma de pagamento à vista por transferência bancária;

 Ser encaminhada em formato “PDF”;

 Ter validade mínima de 30 (trinta) dias.

RELAÇÃO DE BENS A SEREM COMPRADOS

1. Item: Kit de brinquedos educativos em madeira

Descrição: Kit  personalizados com brinquedos produzidos por  artista/  artesão com

temática de animais silvestres endêmicos em região de Mata-Atlântica.

Quantidade: 1pct.

2. Item: Estação de Energia Portátil 3400W / 2048Wh

Descrição: Estação portátil de energia compatível com carregamento fotovoltaico ou

rede elétrica bivolt.

Quantidade: 1un.

3. Item: TV LED 32polegadas fullhd

Descrição: Aparelho compatível com suporte/ pedestal com 32” e resolução Full HD

com pelo menos 1 entrada USB e 1 Entrada HDMI.

Quantidade: 1un.

4. Item: Radar para velocidade tipo pistola

Descrição: Radar de Velocidade Tipo Pistola com leitura instantânea de velocidade

com display de exibição da velocidade.

Estrada de Paraju, km 3. Estrada Reserva Natural Reluz sn, Boa Esperança. Marechal FLoriano/ ES.
Tel.: (27) 9 9574-7410

E-mail: ambientalreluz@gmail.com.br
www.ambientalreluz.com.br

Quantidade: 1un.

5. Item: Pedestal para tv 32”.

Descrição: Pedestal desmontável com suporte para televisão de 32”.

Quantidade: 1un

6. Item: Câmera fotográfica digital com cartão de memória

Descrição: Câmera fotográfica digital tipo Mirrorless ou DSLR, de uso geral, pronta

para  uso,  com sensor  de  imagem (CMOS ou CCD)  com resolução  mínima de 20

Megapixels. Deve possuir visor LCD articulável de no mínimo 3.0 polegadas, sistema

de foco automático rápido e modo manual/automático. Capacidade de gravação de

vídeo em Full HD (1920x1080) ou superior (4K), com microfone integrado.

 Lentes:  Lente  intercambiável  zoom  padrão,  tipo  18-55mm  (ou

equivalente), com estabilização óptica de imagem.

 Armazenamento  e  Conexão:  Slot  para  cartões  de  memória  tipo

SD/SDHC/SDXC, porta USB (mínimo 2.0), saída HDMI, conectividade Wi-

Fi e Bluetooth para transferência de arquivos.

 Alimentação:  Bateria  recarregável  de  íons de lítio  e  carregador  bivolt

compatível.

 Acessórios inclusos: Bolsa acolchoada em nylon para transporte, alça

de pescoço, tampa da lente, manual de instruções em português e cartão

de memória compatível de 64GB.

 Garantia:  Mínima de 12 meses oferecida pelo fabricante e assistência

técnica autorizada em território nacional.

 Requisito: O equipamento não poderá ser descontinuado (fora de linha)

pelo fabricante.

Quantidade: 1un.

7. Item: Smartphone

Descrição: Aquisição de smartphone com memória RAM de 12 GB e memória interna

de 256 GB,  dispositivo  desbloqueado para  uso com a operadora  de preferência  e

cartão eSIM incluído.  Conta com compatibilidade para redes 5G, tela  AMOLED 2X

dinâmica de 6,2 polegadas, processador Snapdragon 8 Elite Octa-Core de 4,47 GHz,

três câmeras traseiras de 50 Mpx, 10 Mpx e 12 Mpx, câmera frontal de 12 Mpx, além

de recursos de reconhecimento facial e sensor de impressão digital. Possui bateria de
Estrada de Paraju, km 3. Estrada Reserva Natural Reluz sn, Boa Esperança. Marechal FLoriano/ ES.

Tel.: (27) 9 9574-7410
E-mail: ambientalreluz@gmail.com.br

www.ambientalreluz.com.br

4000 mAh com carregamento sem fio. Com 12 meses de garantia e assistência técnica

nacional.

Quantidade: 1un.

8. Item: Notebook

Descrição: Notebook tela HD 15' com processador Intel I5 11ªG 8GB memória RAM e

250GB  de  armazenamento  SSD com 12  meses  de  garantia  e  assistência  técnica

nacional.

Quantidade: 2un.

9. Item: Projetor

Descrição: Projetor 3400Lúmens lâmpada com duração mínima de 12mil horas com

12 meses de garantia e assistência técnica nacional.

Quantidade: 1un.

10. Item: Tela para projetor

Descrição: Tela Projeção Portátil 92 Polegadas 200x120 com pedestal.

Quantidade: 1un.

11. Item: Caixa de som tipo woofer

Descrição:  Caixa de som tipo woofer com proteção IPX4, 100W RMS de potência,

Dimensões:  27.6cm de  largura,  32.7cm de  altura  e  29.3cm de  profundidade,  com

microfone sem fio.

Quantidade: 1un.

12. Item: Cadeiras para atendidos pela Educação ambiental.

Descrição: Cadeira Plástica Dobrável preta com suporte para até 110kg.

Quantidade: 10un.

13. Item: Lente compatível com câmera fotográfica Sony Alpha 6600

Descrição: Lente compatível com câmera fotográfica Sony Alpha 6600 (câmera não é

a mesma descrita no item 6).

Quantidade: 1un.

Estrada de Paraju, km 3. Estrada Reserva Natural Reluz sn, Boa Esperança. Marechal FLoriano/ ES.
Tel.: (27) 9 9574-7410

E-mail: ambientalreluz@gmail.com.br
www.ambientalreluz.com.br

		2026-01-22T08:11:44-0300